
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 4613 
 
PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ART. 35, 60 E 95 
COMMA 3 LETTERA A)  DEL D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO 
- AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS. 50/2016 - DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 
STRADALE MANUALE, AUSILIARIO MECCANIZZATO, SVUOTAMENTO CESTINI E PULIZIA 
INTORNO AI CASSONETTI DEDICATI ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DI CARRARA E 
PAESI A MONTE, TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO PIATTAFORMA AUTORIZZATA - 
RISERVATA ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO “B” 
 
N. GARA: 8779268 - CIG: 946968359F 

 
Determinazione del 21/11/2022 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d. Decreto semplificazioni bis); 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 7c) del 29/04/2022 con cui, 
rilevata la necessità di avviare una procedura di gara per l’affidamento pluriennale del servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato, si assegnava ampio mandato al Direttore Generale 
per l’adozione di tutti gli atti necessari al corretto espletamento della procedura nonché per la 
sottoscrizione del conseguente contratto;   
- la propria determinazione prot. n 4275 del 28/10/2022 con cui si approvava documentazione 
tecnica elaborata dal Servizio competente (Capitolato e relativi allegati), avente ad oggetto il servizio 
di spazzamento stradale manuale, ausiliario meccanizzato, svuotamento cestini e trasporto dei rifiuti 
presso piattaforma autorizzata, che viene allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale e si statuiva di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, tramite procedura 
aperta, (riservata, ai sensi dell’art. 112 del D.lgs 50/2016, a Cooperative sociali di tipo B - e loro 
consorzi - svolgenti attività di cui all’art. 1, comma 1, lett. b) della legge 381/1991 ed iscritte nella 
Sezione “B” degli Albi Regionali delle Cooperative e dei Consorzi di Cooperative Sociali istituiti 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1 della legge citata) utilizzando quale criterio di selezione 
delle offerte quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 3, lett. sss, e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016;  
                                                                                             
PREMESSO CHE:  
- le modalità della procedura sono stabilite negli atti di gara ed il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte veniva stabilito per le ore 21/11/2022 ore 12:00; 
- in data 21/11/2022, ore 15:00, presso la sede aziendale, si è svolta la prima seduta pubblica di 
gara, durante la quale il Seggio di gara (personale dell’Uff. Gare e Appalti) ha effettuato l’esame 
della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, che è risultata conforme alla 
disciplina di gara; 
- l’unico partecipante MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE C.F./P.I. 00973310113 corrente  Santo 
Stefano di Magra (SP), 19037, via Bolano n. 16 quale mandataria della costituenda associazione 
temporanea d’impresa, di tipo orizzontale, così composta: 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- MANDATARIA - Ma.Ris. Cooperativa Sociale, che svolgerà il 64% del servizio;  
- MANDANTE - Cooperativa Sociale Foglia del Te (C.F. 91009440453 e P.I. 00615520459, 

Carrara, 54033, Via Stabbio 1 ter), che svolgerà il restante 36% del servizio; 
- La documentazione presentata è conforme alla disciplina di gara. e il concorrenre è stato 

ammesso al prosieguo della procedura di gara;    

RILEVATA dunque la necessità della nomina di una commissione giudicatrice che procederà alla 
valutazione delle suddette offerte tecniche (da valutarsi sulla base dei criteri approvati con la citata 
determinazione prot.n. 4275/2022), nel rispetto dei principi stabiliti dal citato art. 77 del D.Lgs. 
50/2016 e della richiamata Linea guida ANAC n. 5; 
 
VISTI: 
- l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 (Commissione giudicatrice) ed in particolare i commi 1, 2, 4, 7, secondo 
i quali: 

- nella procedura di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, quando la scelta della 
migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 
valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nel settore 
cui afferisce l’oggetto del contratto; 

- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 
salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- la Linea guida Anac n. 3 recante “Nomina, ruolo e compito del Responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, che rimette il controllo della 
documentazione amministrativa indifferentemente al Rup o all’Ufficio a ciò deputato; 
- la Linea guida ANAC n. 5, recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, secondo cui, 
fino alla costituzione dell’Albo nazionale dei componenti delle commissioni giudicatrici presso 
l’ANAC, la Commissione giudicatrice può essere costituita da personale della Stazione appaltante  
 
RITENUTO di nominare ed istituire la Commissione giudicatrice, per la valutazione delle offerte 
tecniche presentate nell’ambito della procedura di cui trattasi, formata da: 
 
            Ing. Federica Martini, (Servizio Igiene Urbana) - Presidente 

Dott. Leonardo Manfroni (Servizio Igiene Urbana) - Commissario 
Dott. Jonathan Lisci (Servizi sociali e scolastici) - Commissario 

 
VISTI i curricula dei suindicati soggetti, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
dai quali emerge complessivamente la sussistenza di competenza ed esperienza adeguate alla 
valutazione degli elementi oggetto di giudizio;  
 
DATO ATTO che le funzioni di Seggio di gara e verbalizzante sono espletate dal personale dell’Uff. 
Gare;  
 
DATO ATTO INFINE DI QUANTO SEGUE: 
- il Responsabile Unico del Procedimento, è la sottoscritta;  
- trattasi di membri interni per cui non è prevista alcuna forma di compenso;  
- il presente provvedimento, con allegati i curricula dei membri della Commissione e relative 
dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità, è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal 
D. Lgs. n. 101/2018, i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e 
trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni 
dall’esecutività dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, alla nomina della Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte presentate nell’ambito della procedura aperta relativa al servizio di 
somministrazione di lavoro a tempo, indetta ai sensi dell’art. 60, tramite il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così composta:  
 
      -     Ing. Federica Martini, (Servizio Igiene Urbana) – Presidente; 
      -     Dott. Leonardo Manfroni (Servizio Igiene Urbana) – Commissario; 
      -     Dott. Jonathan Lisci (Servizi sociali e scolastici) - Commissario 
 
- di dare atto che le funzioni di gara e di verbalizzazione sono espletate dal personale dell’Uff. Gare.  

 
                                                                                    
 
 
 
                                                                                                              Il Direttore 

Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale e successive modificazioni  
 


		2022-11-21T16:49:27+0100
	venuti lucia




